

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



CHEONG MING INVESTMENTS LIMITED

(昌明投資有限公司)

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：1196)

截至二零一零年三月三十一日止年度業績公佈

業績

昌明投資有限公司(「本公司」)之董事欣然呈列本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零一零年三月三十一日止年度之經審核綜合業績連同去年之比較數字如下：

綜合收益表

截至二零一零年三月三十一日止年度

| | 附註 | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|---|----|------------------|------------------|
| 收益 | 4 | 458,680 | 519,638 |
| 銷售成本 | | <u>(331,223)</u> | <u>(390,209)</u> |
| 毛利 | | 127,457 | 129,429 |
| 其他經營收入 | 5 | 14,121 | 8,116 |
| 銷售及分銷成本 | | (13,763) | (22,174) |
| 行政開支 | | (90,698) | (99,799) |
| 其他經營開支 | | <u>(17,227)</u> | <u>(21,528)</u> |
| 經營業務溢利／(虧損) | 6 | 19,890 | (5,956) |
| 財務費用 | 7 | <u>(977)</u> | <u>(1,970)</u> |
| 未計所得稅前溢利／(虧損) | | 18,913 | (7,926) |
| 所得稅(開支)／抵免 | 8 | <u>(3,201)</u> | <u>1,323</u> |
| 本公司權益持有人應佔 本年度溢利／(虧損) | | <u>15,712</u> | <u>(6,603)</u> |
| 根據本公司權益持有人應佔 本年度溢利／(虧損) 之每股盈利／(虧損) —基本 | 10 | <u>港幣2.58仙</u> | <u>港幣(1.08)仙</u> |

有關本年度本公司權益持有人應佔股息之詳情載於附註9。

綜合全面收益表

截至二零一零年三月三十一日止年度

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|---------------------------|---------------|----------------|
| 本年度溢利／(虧損) | 15,712 | (6,603) |
| 其他全面收入： | | |
| 換算海外經營業務之財務報表時產生之 匯兌虧損 | (264) | (953) |
| 租賃土地及樓宇之重估盈餘 | 7,683 | 1,343 |
| 租賃土地及樓宇之重估盈餘產生之 遞延稅項開支 | (1,387) | (242) |
| 本年度其他全面收入，於扣除稅項後 | 6,032 | 148 |
| 本公司權益持有人應佔全面收入總額 | <u>21,744</u> | <u>(6,455)</u> |

綜合財務狀況表

於二零一零年三月三十一日

| | 附註 | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|---------------------|----|----------------|----------------|
| 資產與負債 | | | |
| 非流動資產 | | | |
| 物業、廠房及設備 | | 155,261 | 177,262 |
| 預付租賃款項 | | 14,910 | 15,670 |
| 遞延稅項資產 | | 9 | 2,385 |
| | | <u>170,180</u> | <u>195,317</u> |
| 流動資產 | | | |
| 存貨 | | 45,891 | 42,953 |
| 應收貿易賬項 | 11 | 84,553 | 84,541 |
| 預付款項、按金及其他應收賬項 | | 8,992 | 12,530 |
| 透過損益按公平價值列賬之金融資產 | 12 | 66,222 | 32,636 |
| 現金及現金等值項目 | | 194,421 | 181,934 |
| 應收稅項 | | 673 | 639 |
| | | <u>400,752</u> | <u>355,233</u> |
| 待售非流動資產 | | 6,765 | — |
| | | <u>407,517</u> | <u>355,233</u> |
| 流動負債 | | | |
| 應付貿易賬項 | 13 | 53,565 | 50,460 |
| 應計負債及其他應付賬項 | | 32,229 | 26,239 |
| 付息借貸 | | 11,700 | 8,000 |
| 應付稅項 | | 8,678 | 7,526 |
| | | <u>106,172</u> | <u>92,225</u> |
| 流動資產淨值 | | <u>301,345</u> | <u>263,008</u> |
| 總資產減流動負債 | | <u>471,525</u> | <u>458,325</u> |
| 非流動負債 | | | |
| 付息借貸 | | 13,500 | 13,750 |
| 遞延稅項負債 | | 7,268 | 7,597 |
| | | <u>20,768</u> | <u>21,347</u> |
| 資產淨值 | | <u>450,757</u> | <u>436,978</u> |
| 權益 | | | |
| 本公司權益持有人應佔權益 | | | |
| 股本 | | 60,675 | 60,916 |
| 儲備 | | 384,014 | 376,062 |
| 擬派股息 | | 6,068 | — |
| 總權益 | | <u>450,757</u> | <u>436,978</u> |

附註：

1. 編製基準

財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港財務申報準則（「香港財務申報準則」）（其為包括所有適用之個別香港財務申報準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋之統稱）及香港《公司條例》之適用披露規定而編製。財務報表亦包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）之適用披露規定而須予披露之資料。

2. 採納新訂立或經修訂香港財務申報準則

採納於二零零九年四月一日或其後生效之新訂立或經修訂香港財務申報準則

本集團於本年度首次採用以下由香港會計師公會頒佈於二零零九年四月一日開始之年度期間生效並與本集團財務報表有關之新訂立香港財務申報準則。

| | |
|----------------------|------------------------|
| 香港會計準則第1號（二零零七年經修訂） | 財務報表之呈列 |
| 香港會計準則第23號（二零零七年經修訂） | 借貸成本 |
| 香港會計準則第27號（修訂本） | 於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本 |
| 香港財務申報準則第2號（修訂本） | 以股份付款－歸屬條件及註銷 |
| 香港財務申報準則第7號（修訂本） | 改善有關金融工具之披露 |
| 香港財務申報準則第8號 | 經營分類 |
| 各項 | 二零零八年香港財務申報準則之年度改善項目 |

除下文所述者外，採納新訂立香港財務申報準則並無對本期間及過往期間業績及財務狀況之編製及呈列構成任何重大影響。

香港會計準則第1號（二零零七年經修訂）財務報表之呈列

採納香港會計準則第1號（二零零七年經修訂）對主要財務報表之格式及標題及該等報表內部分項目之呈列作出若干更改。當追溯應用會計政策或追溯重列財務報表項目或重新分類財務報表項目時，即須編製第三份截至最早比較期間期初的財務狀況表。該準則並規定須作出額外披露。

本集團資產、負債及收支之計量及確認並無出現變動，惟部分過往直接於權益確認之項目現時改於其他全面收入項下確認。香港會計準則第1號影響擁有人權益變動之呈列，並且引入「全面收益表」。比較數字已經重列以符合該項經修訂準則的規定。本集團已對有關財務報表呈列及分類報告的會計政策追溯應用有關變動。然而，比較數字的變動並無影響於二零零八年四月一日之綜合或公司財務狀況表，因此並無呈列第三份於二零零八年四月一日之財務狀況表。

香港會計準則第27號(修訂本)於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本

此修訂本規定，投資者須於損益賬確認來自附屬公司、共同控制實體或聯營公司之股息，不論有關分派乃源自被投資公司之收購前或收購後儲備。於以往年度，本公司將來自收購前儲備之股息確認為收回於附屬公司之投資成本(即減低投資成本)(如有)，而只有來自收購後儲備之分派方於損益賬確認為收入。

根據此項新會計政策，倘若股息分派過多，投資將按本公司有關非金融資產減值之會計政策進行減值測試。

此項新訂會計政策已按香港會計準則第27號之修訂而提前應用，因此並無重列比較數字。

香港財務申報準則第7號(修訂本)改善有關金融工具之披露

此修訂本規定，須就財務狀況表內按公平價值計量之金融工具作出額外披露。此等公平價值計量乃分成為一個三層的公平價值層級，反映出計量時使用的可觀察市場數據之範圍。此外，衍生金融負債之到期分析乃分開披露，若該等衍生工具之餘下合約到期日是了解現金流量時間性的關鍵，則須列出有關資料。本集團已利用有關修訂本的過渡條文，並無就新規定提供比較資料。

香港財務申報準則第8號經營分類

採納香港財務申報準則第8號並無影響本集團已劃分及須報告之經營分類。然而，已申報之分類資料現時以定期經主要營運決策者審閱之內部管理報告資料為基準。於以往之年度財務報表，分類乃參照本集團風險及回報之主要來源及性質劃分。董事認為，與二零零九年之財務報表比較，採納香港財務申報準則第8號對已劃分之經營分類及報告分類資料並無造成任何變動。比較數字已按與新準則一致之基準予以重列。

3. 分類資料

本集團定期向執行董事報告內部財務資料，以供彼等就本集團業務組成部分的資源分配作決定，以及供彼等檢討該等組成部分的表現，而本集團則根據該等資料劃分經營分類及編製分類資料。向執行董事報告之內部財務資料的業務組成部分，乃依照下列本集團之主要業務類別而釐定。

本集團劃分以下須報告分類：

- (a) 製造及銷售瓦通紙盒、包裝紙盒及兒童趣味圖書類—生產瓦通紙盒、包裝紙盒及兒童趣味圖書，主要售予消費產品製造商及出版商；
- (b) 製造及銷售籤條、標籤、襯衫襯底紙板及膠袋類—生產籤條、標籤、襯衫襯底紙板及膠袋產品，主要售予消費產品製造商；及
- (c) 商業印刷類—提供財經印刷、數碼印刷及其他相關服務。

上述各經營分類乃分開管理，因各個業務類別所需資源及市場推廣方針並不相同。所有分類間轉讓乃按公平價格進行。

董事認為，相較於二零零九年度財務報表，採納香港財務申報準則第8號並無改變所劃分的經營分類。

根據香港財務申報準則第8號，所報告的分類資料乃以經執行董事審閱之內部管理報告資料為基準。執行董事根據香港財務申報準則第8號評核分類報告的基準，與其香港財務申報準則財務報表內所採用者一致，惟在計算經營分類的經營業績時並無包括若干項目（有關財務費用的開支、所得稅以及企業收入及開支）。

3.1 業務經營分類

執行董事已因應本集團之三大產品及服務類別劃分經營分類。

此等經營分類乃按經調整分類經營業績監察，而策略決定亦按同一基準作出。下表載列本集團之分類資料詳情以及本集團經營分類總額與財務報表所呈列本集團主要財務數字之對賬。

| | 製造及銷售 瓦通紙盒、包裝紙盒 及兒童趣味圖書 | | 製造及銷售 籤條、標籤、 袖衫襪底紙板及膠袋 | | 商業印刷 | | 撇銷 | | 綜合 | |
|--|-------------------------------|----------------|------------------------------|----------------|---------------|---------------|-----------------|-----------------|----------------|----------------|
| | 二零一零年 | 二零零九年 | 二零一零年 | 二零零九年 | 二零一零年 | 二零零九年 | 二零一零年 | 二零零九年 | 二零一零年 | 二零零九年 |
| | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 |
| 須報告分類收益： | | | | | | | | | | |
| 向集團以外之 客戶銷售 | 377,680 | 427,569 | 24,041 | 31,226 | 56,959 | 60,843 | - | - | 458,680 | 519,638 |
| 集團內各類別間 之銷售 | 9,400 | 10,908 | 417 | 209 | 413 | 301 | (10,230) | (11,418) | - | - |
| 總計 | <u>387,080</u> | <u>438,477</u> | <u>24,458</u> | <u>31,435</u> | <u>57,372</u> | <u>61,144</u> | <u>(10,230)</u> | <u>(11,418)</u> | <u>458,680</u> | <u>519,638</u> |
| 須報告分類業績 | <u>7,955</u> | <u>444</u> | <u>(2,948)</u> | <u>(2,198)</u> | <u>3,115</u> | <u>9,548</u> | <u>-</u> | <u>-</u> | <u>8,122</u> | <u>7,794</u> |
| 未分配收入／(開支)： | | | | | | | | | | |
| 利息收入 | | | | | | | | | 2,435 | 3,784 |
| 透過損益按公平 價值列賬之金融 資產之公平價值 收益／(虧損) | | | | | | | | | 9,333 | (17,534) |
| 經營業務 溢利／(虧損) | | | | | | | | | 19,890 | (5,956) |
| 財務費用 | | | | | | | | | (977) | (1,970) |
| 未計所得稅前 溢利／(虧損) | | | | | | | | | 18,913 | (7,926) |
| 所得稅(開支)／抵免 | | | | | | | | | (3,201) | 1,323 |
| 本年度溢利／(虧損) | | | | | | | | | <u>15,712</u> | <u>(6,603)</u> |

| | 製造及銷售 瓦通紙盒、包裝紙盒 及兒童趣味圖書 | | 製造及銷售 籤條、標籤、 袖衫襯底紙板及膠袋 | | 商業印刷 | | 綜合 | |
|------------|-------------------------------|---------|------------------------------|-------|--------|--------|---------|---------|
| | 二零一零年 | 二零零九年 | 二零一零年 | 二零零九年 | 二零一零年 | 二零零九年 | 二零一零年 | 二零零九年 |
| | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 |
| 須報告分類資產 | 279,790 | 297,701 | 7,935 | 8,095 | 28,647 | 27,160 | 316,372 | 332,956 |
| 未分配資產： | | | | | | | | |
| 透過損益按公平價值 | | | | | | | | |
| 列賬之金融資產 | | | | | | | 66,222 | 32,636 |
| 其他 | | | | | | | 195,103 | 184,958 |
| 總資產 | | | | | | | 577,697 | 550,550 |
| 須報告分類負債 | 51,149 | 62,004 | 3,504 | 3,587 | 31,141 | 11,108 | 85,794 | 76,699 |
| 未分配負債 | | | | | | | 41,146 | 36,873 |
| 總負債 | | | | | | | 126,940 | 113,572 |
| 其他分類資料： | | | | | | | | |
| 物業、廠房及設備 | | | | | | | | |
| 之折舊 | 12,289 | 18,040 | 790 | 1,771 | 1,620 | 1,151 | 14,699 | 20,962 |
| 攤銷預付租賃款項 | 260 | 307 | - | - | 128 | 94 | 388 | 401 |
| 出售物業、廠房及 | | | | | | | | |
| 設備之虧損 | 225 | 652 | 1,493 | 89 | - | 7 | 1,718 | 748 |
| 租賃土地及樓宇之 | | | | | | | | |
| 重估虧絀 | 3,403 | - | - | - | - | - | 3,403 | - |
| 撇銷物業、廠房及設備 | 9,626 | 450 | - | - | - | - | 9,626 | 450 |
| 滯銷存貨撥備 | 1,427 | - | - | - | - | - | 1,427 | - |
| 應收貿易賬項減值準備 | 857 | 581 | - | - | - | - | 857 | 581 |
| 其他應收賬項減值準備 | - | - | - | 2,648 | - | - | - | 2,648 |
| 壞賬開支 | 196 | 118 | - | - | - | - | 196 | 118 |
| 資本支出 | 5,500 | 5,987 | 1,060 | 1,056 | 57 | 3,489 | 6,617 | 10,532 |

3.2 經營地域資料

本集團按以下經營地域分類劃分對外客戶收益及其非流動資產(遞延稅項資產除外)。

| | 香港 | | 中國其他地區 | | 英國 | | 歐洲及其他國家 (不包括英國) | | 綜合 | |
|----------------|----------------|----------------|----------------|----------------|---------------|---------------|--------------------|---------------|----------------|----------------|
| | 二零一零年 | 二零零九年 | 二零一零年 | 二零零九年 | 二零一零年 | 二零零九年 | 二零一零年 | 二零零九年 | 二零一零年 | 二零零九年 |
| | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 | 千港元 |
| 須報告分類收益： | | | | | | | | | | |
| 向集團以外之 客戶銷售 | <u>379,832</u> | <u>386,972</u> | <u>15,947</u> | <u>33,916</u> | <u>42,898</u> | <u>72,756</u> | <u>20,003</u> | <u>25,994</u> | <u>458,680</u> | <u>519,638</u> |
| 非流動資產 | <u>28,299</u> | <u>36,212</u> | <u>141,872</u> | <u>156,720</u> | - | - | - | - | <u>170,171</u> | <u>192,932</u> |

客戶之地理位置乃根據所提供服務或貨品付運之地點而劃分。非流動資產之地理位置乃根據資產實際所在地而劃分。

於二零一零年，47,620,000港元或10%之本集團收益乃源自製造及銷售瓦通紙盒、包裝紙盒及兒童趣味圖書分類的單一客戶。去年本集團收益並無偏重個別單一客戶。

4. 收益

收益亦即本集團之營業額，為本集團於本年度內進行主要業務所售出貨物之發票值(已扣除退貨減免額及貿易折扣)及所提供服務之發票值，惟不包括集團內公司間之一切重大交易。

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|------|-----------------------|-----------------------|
| 商品銷售 | <u>401,721</u> | <u>458,795</u> |
| 提供服務 | <u>56,959</u> | <u>60,843</u> |
| | <u>458,680</u> | <u>519,638</u> |

5. 其他經營收入

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|-------------------------|----------------------|---------------------|
| 投資物業租金收入總額 | - | 1,173 |
| 利息收入 | <u>2,435</u> | <u>3,784</u> |
| 透過損益按公平價值列賬之金融資產之股息收入 | <u>80</u> | <u>326</u> |
| 出售透過損益按公平價值列賬之金融資產之收益 | <u>6,606</u> | - |
| 透過損益按公平價值列賬之金融資產之公平價值收益 | <u>2,727</u> | - |
| 匯兌收益淨額 | <u>1,137</u> | - |
| 其他收入 | <u>1,136</u> | <u>2,833</u> |
| | <u>14,121</u> | <u>8,116</u> |

6. 經營業務溢利／(虧損)

本集團之經營業務溢利／(虧損)已扣除／(計入)下列各項：

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|--------------------|--------------|--------------|
| 攤銷預付租賃款項* | 388 | 401 |
| 核數師酬金 | 880 | 1,086 |
| 出售存貨之成本 | 312,939 | 371,689 |
| 提供服務之成本 | 18,284 | 18,520 |
| 物業、廠房及設備之折舊** | 14,699 | 20,962 |
| 匯兌(收益)／虧損淨額 | (1,137) | 4,410 |
| 出售物業、廠房及設備之虧損## | 1,718 | 587 |
| 出售待售物業之虧損## | - | 53 |
| 滯銷存貨撥備## | 1,427 | - |
| 透過損益按公平價值列賬之金融資產 | | |
| 之公平價值(收益)／虧損## | (2,727) | 12,310 |
| 出售透過損益按公平價值列賬之金融資產 | | |
| 之(收益)／虧損## | (6,606) | 5,224 |
| 土地及樓宇之經營租賃開支*** | 10,174 | 11,857 |
| 壞賬開支## | 196 | 118 |
| 減值準備## | | |
| - 應收貿易賬項 | 857 | 581 |
| - 其他應收賬項 | - | 2,648 |
| 撤銷物業、廠房及設備## | 9,626 | - |
| 租賃土地及樓宇之重估虧絀## | 3,403 | - |
| 職員成本(不包括董事酬金) | | |
| 工資及薪金**** | 77,934 | 100,027 |
| 長期服務金撥備# | 649 | 1,535 |
| 退休金計劃供款淨額***** | 6,054 | 3,187 |
| 投資物業之租金收入(扣除支出) | - | (605) |

* 108,000港元(二零零九年：121,000港元)之預付租賃款項攤銷已於銷售成本支銷，另280,000港元(二零零九年：280,000港元)於行政開支支銷。

** 10,210,000港元(二零零九年：16,314,000港元)之物業、廠房及設備之折舊已於銷售成本支銷，另4,489,000港元(二零零九年：4,648,000港元)於行政開支支銷。

*** 788,000港元(二零零九年：1,854,000港元)之土地及樓宇經營租賃開支已於銷售成本支銷，另9,386,000港元(二零零九年：10,003,000港元)於行政開支支銷。

**** 35,177,000港元(二零零九年：52,237,000港元)之工資及薪金已於銷售成本支銷，另42,757,000港元(二零零九年：47,790,000港元)於行政開支支銷。

***** 398,000港元(二零零九年：906,000港元)之退休金計劃供款淨額已於銷售成本支銷，另5,656,000港元(二零零九年：2,281,000港元)於行政開支支銷。

零港元(二零零九年：288,000港元)之長期服務金撥備已於銷售成本支銷，另649,000港元(二零零九年：1,247,000港元)於行政開支支銷。

計入其他經營(收入)／開支。

7. 財務費用

| | 本集團 | |
|-------------------------|--------------|--------------|
| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
| 須於五年內償還之透支、銀行及其他借貸之利息開支 | 977 | 1,650 |
| 毋須於五年內全數償還之銀行貸款之利息 | - | 320 |
| | <u>977</u> | <u>1,970</u> |

8. 所得稅開支／(抵免)

所得稅開支／(抵免)包括：

| | 本集團 | |
|-----------------|--------------|----------------|
| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
| 即期稅項－香港 | | |
| 本年度稅項開支 | 2,928 | 2,652 |
| 以往年度超額撥備 | (625) | (544) |
| | <u>2,303</u> | <u>2,108</u> |
| 即期稅項－海外 | | |
| 本年度稅項開支／(抵免) | 105 | (333) |
| 以往年度撥備不足／(超額撥備) | 133 | (107) |
| | <u>238</u> | <u>(440)</u> |
| 遞延稅項 | | |
| 本年度稅項開支／(抵免) | 660 | (2,991) |
| 所得稅開支／(抵免) | <u>3,201</u> | <u>(1,323)</u> |

香港利得稅乃按本年度之估計應課稅溢利根據16.5% (二零零九年：16.5%) 之稅率計算。有關海外溢利須繳納之稅項乃根據於本年度內估計應課稅溢利及本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

於中國經營之附屬公司按估計應課稅溢利根據25% (二零零九年：25%) 之稅率計算中國企業所得稅(「企業所得稅」)，除非附屬公司享有所在城市之優惠稅率則作別論。

遞延稅項乃採用資產負債表負債法按香港稅率16.5% (二零零九年：16.5%) 或按本集團經營業務所在國家之現行稅率計算。

稅項開支與按適用稅率計算之會計溢利／(虧損)之對賬如下：

| | 本集團 | |
|--|----------------|--------------|
| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
| 未計所得稅前溢利／(虧損) | 18,913 | (7,926) |
| 未計所得稅前溢利／(虧損)之稅項，按有關稅務司法權區 溢利／(虧損)適用之稅率計算 | 3,823 | (1,455) |
| 不可扣稅開支之稅務影響 | 1,588 | 5,712 |
| 毋須課稅收益之稅務影響 | (899) | (5,341) |
| 動用以前未確認稅項虧損之稅務影響 | (51) | (127) |
| 未確認稅項虧損之稅務影響 | 850 | 883 |
| 未確認暫時性差額之稅務影響 | (1,618) | (367) |
| 以往年度超額撥備 | (492) | (651) |
| 其他 | - | 23 |
| 所得稅開支／(抵免) | 3,201 | (1,323) |

9. 股息

(a) 本年度應佔股息

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|-------------------------------|---------------|--------------|
| 中期股息每股普通股港幣1仙 (二零零九年：港幣1仙) | 6,068 | 6,092 |
| 擬派末期股息每股普通股港幣1仙 (二零零九年：零) | 6,068 | — |
| | <u>12,136</u> | <u>6,092</u> |

於報告日期後擬派之末期股息並未確認為報告日期之負債，惟已反映為截至二零一零年三月三十一日止年度之保留盈利分派。

(b) 本年度內批准及派發之上一個財政年度之應佔股息

| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
|------------------------------|--------------|--------------|
| 上一個財政年度之末期股息 (二零零九年：港幣2仙) | — | 12,183 |

10. 每股盈利／(虧損)

每股基本盈利(二零零九年：每股基本虧損)乃根據本公司擁有人應佔溢利15,712,000港元(二零零九年：綜合虧損6,603,000港元)及年內已發行普通股加權平均數608,093,868股(二零零九年：609,163,826股)計算。

由於在二零一零年及二零零九年均無潛在攤薄股份，故不予呈列每股攤薄盈利。

11. 應收貿易賬項

| | 本集團 | |
|------------|---------------|---------------|
| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
| 應收貿易賬項 | 87,213 | 90,004 |
| 減：應收賬項減值準備 | (2,660) | (5,463) |
| 應收貿易賬項－淨額 | <u>84,553</u> | <u>84,541</u> |

應收貿易賬項之信貸期一般為30至90日。

於二零一零年三月三十一日，根據發票日期，應收貿易賬項(扣除準備後)之賬齡分析如下：

| | 本集團 | |
|---------|---------------|---------------|
| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
| 即期至30日 | 41,125 | 34,943 |
| 31日至60日 | 17,010 | 16,065 |
| 61日至90日 | 16,244 | 13,488 |
| 90日以上 | 10,174 | 20,045 |
| | <u>84,553</u> | <u>84,541</u> |

應收貿易賬項包括下列以有關實體功能貨幣以外之貨幣計值之款額：

| | 本集團 | |
|-----|---------------|---------------|
| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
| 英鎊 | — | 1,430 |
| 歐元 | — | 1,258 |
| 澳元 | — | 2,302 |
| 人民幣 | 3,020 | — |
| 美元 | 19,972 | 27,027 |
| | <u>19,972</u> | <u>27,027</u> |

應收貿易賬項減值準備變動如下：

| | 本集團 | |
|-------------------------|---------------------|---------------------|
| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
| 於四月一日之賬面值 | 5,463 | 4,956 |
| 去年之減值虧損準備與應收貿易賬項撇銷 | (3,660) | (74) |
| 於損益賬扣除之減值虧損準備(計入其他經營開支) | 857 | 581 |
| | <u> </u> | <u> </u> |
| 於三月三十一日之賬面值 | <u>2,660</u> | <u>5,463</u> |

於各報告日期，本集團均審閱應收貿易賬項，以個別及整體釐定是否有減值證據。減值之應收賬項乃根據其客戶之信貸記錄、財務困難跡象、拖欠還款情況及當時市況而確認。其後，會確認特定減值準備。本集團並無就此等結餘持有任何抵押品。

於二零一零年三月三十一日，已就2,660,000港元(二零零九年：5,463,000港元)之本集團應收貿易賬項悉數計提減值準備。減值之應收賬項主要與出現財政困難之客戶有關，而管理層經評估後認為可悉數收回此等應收賬項結餘之可能性甚微。

認為毋須個別或集體減值之應收貿易賬項根據逾期還款日之賬齡分析如下：

| | 本集團 | |
|----------|----------------------|----------------------|
| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
| 並無逾期 | 61,356 | 57,071 |
| 已逾期但並無減值 | | |
| 不超過30日 | 13,902 | 16,061 |
| 31日至60日 | 2,543 | 2,740 |
| 61日至90日 | 3,144 | 1,945 |
| 90日以上 | 3,608 | 6,724 |
| | <u> </u> | <u> </u> |
| | <u>84,553</u> | <u>84,541</u> |

於二零一零年三月三十一日，既無逾期亦無減值之應收貿易賬項為數61,356,000港元(二零零九年：57,071,000港元)，其與為數眾多之客戶相關，近期並無拖欠記錄。

已逾期但並無減值之應收貿易賬項乃與多個跟本集團有持續業務關係之客戶有關，一般而言業務往來包括向此等客戶銷售及向其收取付款，而董事認為並無任何拖欠跡象。根據以往信貸記錄，管理層相信，該等結餘毋須計提減值準備，因信用質素並無重大變動，而有關結餘仍視為可全數收回。本集團並無就已逾期但並無減值之應收貿易賬項持有任何抵押品。

12. 透過損益按公平價值列賬之金融資產

| | 本集團 | |
|-------------|---------------|---------------|
| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
| 在香港之非上市掛鈎票據 | 10,145 | 7,276 |
| 在香港之非上市債務投資 | - | 4,419 |
| 在香港之非上市貨幣票據 | 4,800 | - |
| 在香港上市之股本投資 | 9,747 | 1,183 |
| 在海外上市之股本投資 | 991 | 38 |
| 在海外之非上市商品基金 | 1,592 | - |
| 在海外之非上市股本投資 | - | 1,695 |
| 在海外之非上市債務投資 | 27,397 | 6,076 |
| 在海外之非上市掛鈎票據 | 2,361 | 1,414 |
| 在海外之非上市貨幣票據 | 9,189 | 10,535 |
| | <u>66,222</u> | <u>32,636</u> |

上述金融資產乃分類為持作買賣用途。

13. 應付貿易賬項

| | 本集團 | |
|--------|---------------|---------------|
| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
| 應付貿易賬項 | <u>53,565</u> | <u>50,460</u> |

於二零一零年三月三十一日，根據發票日期，應付貿易賬項之賬齡分析如下：

| | 本集團 | |
|---------|---------------|---------------|
| | 二零一零年 千港元 | 二零零九年 千港元 |
| 即期至30日 | 25,296 | 16,663 |
| 31日至60日 | 12,740 | 11,589 |
| 61日至90日 | 7,576 | 4,709 |
| 90日以上 | 7,953 | 17,499 |
| | <u>53,565</u> | <u>50,460</u> |

業務回顧

二零一零年仍然滿途挑戰及波動不穩。本集團錄得總收益約458,700,000港元，較去年約519,600,000港元減少約11.7%。於回顧年度內，本集團之毛利率為27.8%，較去年之24.9%有所改善。本集團本年度錄得權益持有人應佔溢利約15,700,000港元，而去年則錄得權益持有人應佔虧損約6,600,000港元。轉虧為盈主要有賴於全球金融市場復蘇，令本集團金融資產收益有所增加，反觀本集團之金融資產去年則錄得虧損。

於回顧年度內，本集團之主要業務仍為印刷與製造包裝紙盒，包括附帶之小冊子、說明書及目錄，製作兒童趣味圖書，製造、買賣及銷售籤條、標籤及襖衫襯底紙板，財經印刷，提供翻譯服務，以及資產管理業務。

印刷與製造包裝紙盒，包括附帶之小冊子、說明書及目錄，以及製作兒童趣味圖書之業務，繼續為本集團之主要業務。於回顧年度內，本集團該主要業務分部錄得總收益約377,700,000港元，較去年之427,600,000港元減少約11.7%。該分部之溢利由去年之400,000港元上升至本年度約8,000,000港元。該分部之營業額減少，乃由於美國及歐洲市場出現放緩所致。然而，集團審慎檢討及改善成本結構，令該分部之整體業績有所提升。

於回顧年度內，本集團來自製造及分銷籤條、標籤、襖衫襯底紙板及膠袋之收益，較去年之31,200,000港元減少約23.1%至約24,000,000港元。該分部所錄得之虧損由去年之2,200,000港元增加至本年度之2,900,000港元，此乃主要由於此分部於年內之營業額及毛利率同告下跌所致。

本集團之商業印刷業務受到營業額下降之不利影響，此乃由於競爭劇烈及租金開支上升所致。截至二零一零年三月三十一日止年度，該分部之收益及溢利分別約為57,000,000港元及3,100,000港元，而去年則分別約為60,800,000港元及9,500,000港元。

隨著金融市場復蘇，年內本集團錄得約9,300,000港元之金融資產收益，而去年則錄得約17,500,000港元之金融資產虧損。

財務回顧

流動資金及財務資源

本集團一般以內部產生之現金流量及銀行融資撥付其營運所需。本集團之財政健全，現金狀況亦極為穩健。本集團於二零一零年三月三十一日之現金與銀行結餘及短期銀行存款合共約達194,400,000港元。按照短期及長期付息銀行借貸約25,200,000港元(二零零九年：21,800,000港元)及本集團總權益450,800,000港元(二零零九年：437,000,000港元)計算，本集團於二零一零年三月三十一日之資本負債比率為5.6%(二零零九年：5.0%)。董事認為，本集團所持有的現金、流動資產、未來收益及可動用信貸金額，將足以應付本集團目前之營運資金所需。

匯率風險

本集團大部分交易均以港元、人民幣及美元進行。截至二零一零年三月三十一日止年度，由於在現時之聯繫匯率制度下，港元及美元之匯率較為穩定，加上本集團以人民幣收取收入及支付費用，因此本集團毋須承擔任何重大匯兌風險。

財務擔保及資產抵押

於二零一零年三月三十一日，本公司就銀行授予本公司附屬公司之一般銀行融資提供約187,700,000港元(二零零九年：162,700,000港元)之公司擔保，有關擔保乃以本集團所擁有賬面淨值合共約14,900,000港元(二零零九年：10,300,000港元)之若干物業之法定押記作抵押。

前景

前瞻未來，預期印刷業之經營環境將會繼續困難重重。由於美國經濟復蘇放緩，加上歐盟出現潛在危機，令集團產品的海外需求仍欠樂觀。為應付預期中的挑戰，並維持競爭力，本集團將會繼續實施嚴格成本控制及管理策略，其包括減低製造業務之固定成本、有效管理採購及存貨水平，以及收緊客戶信貸。然而可以預見，國內勞動力及原材料之成本繼續上漲，加上須作出更多投資以符合有關環境保護之規定，將使成本控制措施之成效受到局限。

為維持長遠發展，董事將會繼續探索一切潛在機遇，務求使本集團之業務更進一步。

股息

董事會建議向於二零一零年七月二十八日名列本公司股東名冊之全體股東，派發截至二零一零年三月三十一日止年度之末期股息每股港幣1仙(二零零九年：無)，有關股息預期於二零一零年八月十日或前後派發。連同已於二零一零年一月派付之中期股息每股港幣1仙，本年度之股息總額將為每股港幣2仙(二零零九年：港幣1仙)。

暫停辦理股東登記手續

本公司將於二零一零年七月二十六日(星期一)起至二零一零年七月二十八日(星期三)(包括首尾兩天)止期間內暫停辦理股東登記手續，期間概不會辦理任何股份過戶登記手續。如欲符合收取擬派末期股息之資格，務請於二零一零年七月二十三日(星期五)下午四時三十分之前將所有過戶文件連同有關股票送交本公司之香港股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

買賣或贖回本公司上市證券

年內，本公司透過一項自願現金收購建議，按收購價每股0.38港元購回2,410,707股股份。年內購回之股份已於二零零九年十月被註銷。

除上文所披露者外，在截至二零一零年三月三十一日止年度內，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司之任何上市證券。

審核委員會及審閱財務報表

審核委員會與管理層已審閱本集團所採納之會計原則及慣例，並已就與編製本公司截至二零一零年三月三十一日止年度之經審核綜合財務報表有關之核數、內部監控及財務申報事宜進行討論。本集團截至二零一零年三月三十一日止年度之初步業績公佈乃經本公司外聘核數師均富會計師行同意與本集團本年度之經審核綜合財務報表內所載的數字一致。

企業管治常規

本公司致力恪守高水平之企業管治常規。本公司於截至二零一零年三月三十一日止年度內一直符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄十四所載之企業管治常規守則(「守則」)之所有守則條文，惟偏離守則條文第A.4.1條除外：本公司非執行董事之委任並無指定任期。然而，由於本公司之公司細則規定，三分之一之董事須輪值退任，因此，每位董事須最少每三年輪值退任一次，故本公司認為，本公司已採取足夠措施，以確保本公司之企業管治常規之嚴格程度不遜於企業管治守則。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)之條款作為董事進行證券交易之操守守則。向本公司全體董事作出特定查詢後，董事均確認於截至二零一零年三月三十一日止年度內已遵守標準守則所載之規定標準。

刊發年度業績及年報

本業績公佈乃載於本公司網站(<http://www.cheongming.com>)及聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)。載有上市規則規定所有資料之年報將於稍後寄發予股東，並在上述網站內刊載。

承董事會命
主席
雷勝明

香港，二零一零年六月十八日

於本公佈發表日期，本公司之執行董事為雷勝明先生、雷勝昌先生及雷勝中先生，而本公司之獨立非執行董事為林振綱博士、盧永文先生及吳麗文博士。